politique de l'Antiquité aux Lumières, ed. Frédérique Lachaud/Lydwine Scordia (Publications des Universitiés de Rouen et du Havre 2007) 69–86, hier 71, gibt als Entstehungsdatum 799/800 an.

72 Concilium Moguntinense a. 813, c. 5 (ed. Albert Werminghoff, MGH Leges 2, Concilia aevi Carolini 1, 1, Hannover/Leipzig 1906) 258–273, hier 261: *De pace et concordia et unanimitate. V. Ut pax et concordia sit atque unanimitas in populo Christiano, quia unum Deum Patrem habemus in caelis et unam matrem ecclesiam, unam fidem, unam baptismam. Ideo in una pace et unanimitate concorditer vivere debemus, si ad unam et veram hereditatem regni caelestis cupimus pervenire, quia non est dissensionis Deus, sed pacis* (1 Cor. 14, 33), *ut ipse ait: Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur* (Matth. 5, 9). Vgl. München, BSB, Clm 6310, fol. 109r/v, und Clm 14410, fol. 95r: *Quis est amicus noster nisi qui in unitate fidei nobiscum permanet in sancta ecclesia. Qui est filius Dei sicut et nos qui est frater Christi sicut et nos qui habet unum Deum // et unum Deum patrem sicut et nos et unam matrem ecclesiam sicut et nos unum baptismam sicut et nos ad unam spectat hereditatem idem ad regnum caelorum sicut et nos ...* Vgl. auch Capitula Bavarica c. 1 (ed. Rudolf Pokorny, MGH Capitula episcoporum 3, Hannover 1995) 189–198, hier 194. Vgl. Joseph Michael Heer, Ein karolingischer Missions-Katechismus. Ratio de Cathecizandis Rudibus und die Tauf-Katechese des Maxentius von Aquileia und eines Anonymus im Kodex Emmeram. XXXIII saec. IX (Biblische und Patristische Forschungen 1, Freiburg im Breisgau 1911) 66.

73 Vgl. zum Beispiel Concilium Moguntinense a. 813, cc. 44 und 46, ed. Werminghoff 271 und 272, mit Capitula Bavarica cc. 4 und 13, ed. Pokorny 196 and 198, die sonst keine Parallelen haben; siehe dazu Rudolf Pokorny, MGH Capitula episcoporum 3 (Hannover 1995) 191, und Gerhard Schmitz, Die Reformkonzilien von 813 und die Sammlung des Benedictus Levita, in: Deutsches Archiv für Erforschung des Mittelalters 56 (2000) 1–31, hier 5. Über die Anzahl der Bischöfe, die in Mainz versammelt waren vgl. Wilfried Hartmann, Die Synoden der Karolingerzeit im Frankenreich und in Italien (Konziliengeschichte Reihe A: Darstellungen, Paderborn/München/Wien/Zürich 1989) 131, Anm. 9.

74 Concilium Moguntinense a. 813, c. 23, ed. Werminghoff 269: *Placuit nobis, ut laetania maior observanda sit a cunctis Christianis diebus tribus.*

75 Salzburger Sermones I, 83–85.

III. in Rom eingeführt.⁷⁶ In Anbetracht der ausgezeichneten Verbindungen Arns von Salzburg zu Leo III. könnte der Salzburger Erzbischof diese Tradition auch schon früher in Bayern installiert haben.⁷⁷ In zwei bayerischen Placita von 804 wurde von Arn von Salzburg eine Mahnrede zum Thema *pax et concordia* gehalten.⁷⁸ Einige Themen der Sermones-Sammlung zeigen deutliche Anklänge an den Reformideen von 802, bei denen Arn federführend war. Vor allem eine Passage aus dem Sermo *De periculo principum* bezieht sich auf eine Bestimmung des großen programmatischen Kapitulars vom Frühjahr 802.⁷⁹